Il parcourut d'abord, sans grand succès, les rues de Parme (2), exhortant dans un mauvais latin mélangé d'italien, les habitants à la pénitence (3). Il persévéra pendant

1. *Chronica* fr. Salimbene Parmensis (dans *Monumenta historica ad provincias Parmensem et Placentinam pertinentia*, Parme, 1857), p. 112 : Qui, cum non exaudiretur ab eis, tota die quando poterat morabatur in ecclesia fratrum et excogitabat. Et excogitato consilio, postquam capillos nutritiv et barbam, accepit soleas ordinis minorum et cordam; quia, ut jam superius dixi, quicumque volunt noviter congregationem aliquam facere ab ordine beati Francisci aliquid semper usurpant. Et fecit sibi fieri de bixetto vestem et mantellum album de stamine forti, — credens per hoc apostolorum habitum demonstrare.

2. Salimbene, p. 112-117.

3. Salimbene, p. 113 : Verbum domini frequenter agitabat dicens, penitenzagite (nesciebat enim exprimere ut diceret pœnitentiam agite).

et finit par réunir, tant dans la ville qu'aux environs, un assez grand nombre d'adhérents recrutés, pour la plupart, parmi les paysans et les gens de basse condition, qu'il envoya bientôt, pour répandre la secte, dans diverses directions (1). Ils se multiplièrent assez pour qu'ils aient été signalés d'une manière spéciale, par le concile de Wurtzbourg de 1287 (2). Segarelli resta lui-même à Parme, où il put demeurer longtemps sans être inquiété par l'autorité ecclésiastique représentée alors par un prélat de la plus haute qualité, l'évêque Opizzo, neveu par sa mère du pape Innocent IV. Ce prélat grand seigneur, qui était, paraît-il, d'assez joyeuse humeur, s'amusait de Segarelli, qu'il tint, à une certaine époque, dans son palais, dans un état de demi liberté, le laissant prendre place, en sa présence, à la table de ses serviteurs, lui faisant passer de ses meilleurs vins et se divertissant de ses actes et de ses propos, comme avec un bouffon (3).

Mais le peuple ne comprenait pas ainsi le rôle de Segarelli. Sa propagande finit par devenir assez dangereuse pour qu'Honorius IV, en 1286, et Nicolas IV, en 1290, aient cru devoir interdire à ses disciples de se réunir et de parcourir le pays. Cette défense étant restée sans résultat, l'évêque

1. Salimbene : *Post hec misit eos ut se ostenderent mundo.*

2. *Herbipolense Concil. 1287, can. XXXIV (Mansi, t. XXIV, c. 863).* — Le concile de Lyon de 1274 signale d'une manière plus générale, les moines mendians qui se sont affranchis de la règle (can. 23, Mansi, t. XXIV, c. 863).

3. Salimbene : *Dominus Opizo, Parmensis episcopus, qui fuit domini pape Innocentii IV nepos et sorore, cepit eum et posuit eum in compe-dibus et in carcere. Sed processu temporis extravit eum inde, et tenebat eum in palatio suo, et quando episcopus comedebat, manducabat et ipse in sala palatii, in mensa depressa ubi alii coram episcopo comedebant, et volebat vina exquisita bibere et cibaria delicata comedere. Et quando vinum præcipuum bibebat episcopus, ille clamabat, audientibus cunctis, volens de illo vino bibere; et statim episcopus sibi mittebat. Cum autem plenus esset cibariis delicatis et vino præcipuo, fatua loquebatur. Episcopus vero Parmensis, quia homo solatiosus erat, de verbis et operibus stulti illius ridebat.*